¹ חדשות סרוגים, רוטמן: אין ברירה אלא לחזור לרפורמה המשפטית, סרוגים (15.10.2024). דוד ורטהיים, קרעי: "חוק השידורים יגיע לכנסת בתחילת המושב הקרוב; לא תהיה רשות שנייה, והציבור יצביע בשלט", וואלה (24.9.2024).

² הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון - דמי חבר), התשפ"ג-2023, מאגר החקיקה הלאומי – אתר הכנסת.

רקע – המצב החוקי

המצב הקיים: במסגרת האוטונומיה שנקבעה בחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 (להלן – החוק),³ על הלשכה יש עצמאות וגמישות בניהול תקציבה, המבוסס בעיקר על גביית דמי חבר וכן על אגרות. על פי החוק וכללי לשכת עורכי הדין (קביעת תקציב ואגרות), התשנ"ה-1994,⁴ הלשכה רשאית, על פי החלטת המועצה הארצית ובהתייעצות עם שר המשפטים, לקבוע את גובה דמי החבר. על המועצה הארצית בלשכה לקבוע את תקציב הלשכה ולהגישו לשר המשפטים ולוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת וגם להעמידו לעיון הציבור באתר האינטרנט של הלשכה.

בסעיף 1 לחוק נקבע שהלשכה "תפעל למען הגנה על שלטון החוק, זכויות האדם וערכי היסוד של מדינת ישראל", בסעיף 3(1) נקבע שהלשכה רשאית "לחוות דעתה על הצעות חוק וחקיקת משנה", וכן בסעיפים 3(4) ו-3(5א) נקבע שהלשכה רשאית "לפעול להגנת ענייניהם המקצועיים של חברי הלשכה" ולטובת צורכיהם.

³ חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961.

⁴ כללי לשכת עורכי-הדין (קביעת תקציב ואגרות), תשנ"ה-1994.

⁵ הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון - דמי חבר), התשפ"ג-2023, מאגר החקיקה הלאומי – אתר הכנסת.

⁶ הצעת חוק מועצת עורכי הדין בישראל, התשפ"ג-2022, מאגר החקיקה הלאומי – אתר הכנסת.

⁷ הפרוטוקול המלא - הישיבה התשעים, הכנסת העשרים וחמש, ישיבות המליאה – אתר הכנסת (5.7.2023).

⁸ ראה הערת שוליים 3.

להצעות החוק שקודמו במסגרת "הרפורמה" יש השלכות על כלל אזרחי ישראל ועל אופי המשטר של המדינה, אך גם השלכות ספציפיות על ציבור עורכי הדין.

הממשלה תוכל לאיים על הלשכה שתקצץ את דמי החבר ובכך את תקציבה בפועל, אם הלשכה לא תפעיל את סמכויותיה בתחום הרישוי, הפיקוח והמשמעת כלפי עורכי דין ביקורתיים, שמזוהים פוליטית עם האופוזיציה, משתייכים למיעוט הערבי או מייצגים בתיקים רגישים. כזכור, במהלך 2018 קידמה הממשלה בהובלת שרת התרבות דאז מירי רגב את החקיקה של תיקון מספר 2 לחוק התרבות והאמנות, התשס"ג-2002, הידוע גם בשם "חוק הנאמנות בתרבות".¹⁵ זאת בהמשך למדיניות "נאמנות בתרבות" שהשרה רגב ניסתה ליישם בפועל במשרדה.¹⁶ קידום חקיקה זו נבלם לאחר שעבר בקריאה ראשונה, בעקבות פיזור הכנסת ה-20. אף שחוק נאמנות בתרבות נבלם, השיח הציבורי העכור והרדיפה הפוליטית הובילו לצנזורה ולביטול אירועי תרבות. באופן דומה, עלולה להיווצר מדיניות בפועל של "נאמנות בעריכת הדין" ולחשש מייצוג בתיקים רגישים פוליטית-ציבורית.**

¹³ בג"ץ 2334/02 שטנגר נ' יושב-ראש הכנסת (פורסם ב**בנו**, 26.11.2003).

¹⁴ **טלי גוטליב**, רשת X (לשעבר טוויטר) (3.9.2024).

¹⁵ **הצעת חוק התרבות והאמנות (תיקון מס' 2)**, התשע"ט-2018, מאגר החקיקה הלאומי – אתר הכנסת.

¹⁶ יאיר אשכנזי, **המוסדות והאמנים הפנימו היטב את "האפקט המצנן" ולמדו לצנזר את עצמם**, הארץ (22.10.2018).

- ההצעה עומדת בניגוד למסקנת הוועדה הציבורית בנושא לשכת עורכי הדין, שהוקמה בשנת 2013 על ידי שר המשפטים דאז בממשלת נתניהו, יעקב נאמן, לפיה אין לפגוע במעמד